in rebus Ecclesiae tractandis prudentia et dexteritate in comparabili per vos unanimibus suffragiis electum seu postulatam confirmavimus ipsumque in persona Reverendi Simonis Koch, canonici ecclesiae collegiatae Omnium Sanctorum Cracoviae per Admodum Reverendum Dominum Andream Lukomski, canonicum Cracoviensem, procuratorem eiusdem principalis, ad eandem abbatiam vestram, consensu Sacrae Regiae Maiestatis accedente, per manus nostrae capiti illius impositionem instituimus ac investimus, praesensque confirmamus, instituimus et investimus. [...] Datum Bodzantini, die vigesima tertia Martii anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo tertio.

27

Mikołaj z Kamiony, opat (Hebdów–Brzesko)

instytucja 14 XI 1565⁶⁰

AKMK, AEp 29, k. 318r–v (Confirmatio electionis abbatis Brestensis)

Mercurii XIII Novembris [1565]. Reverendissimus Dominus episcopus Cracoviensis [Philippus Padniewski], visa electione canonica Venerabilis ac Religiosi Nicolai a Camiona ad abbatiam in Nova Brzesko Ordinis Praemonstratensium, morte Venerabilis olim Martini Naropinski, illius ultimi et immediati possessoris, vacantem, per religiosos viros [...] totum conventum fratrum monasterii eiusdem in Nova Brzesko [facta], eadem electionem auctoritate sua ordinaria canonisavit atque confirmavit ipsumque Venerabilem Nicolaum a Camiona ad eandem abbatiam ad praesentationem conventus fratrum monasterii praefati [...] per manus suae capiti illius impositionem instituit et investivit.

28

Mikołaj z Wieliczki, opat (Nowy Sącz)

instytucja 28 IV 1574⁶¹

AKMK, AEp 30, k. 217v–218v (Institutio ad abbatiam Sandecensem Nicolai a Wieliczka, praepositi Zwierzynecensis)

Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, die Mercurii vigesima octava Aprilis [= 28 IV 1574]. Venerabilis et Religiosus Pater Dominus Nicolaus a Wieliczka, praepositus Zwierzynecensis, electus abbas Sandecensis, dioe-

⁶⁰ Backmund, *Monasticon Praemonstratense*, t. 1, s. 340 nr 26 [2 wyd.: t. 1 cz. 2, s. 412] (brak daty początku rządów opackich).

⁶¹ Sygański, *Zabytki dziejów i sztuki w Nowym Sączu*, s. 230 („Mikołaj z Wieliczki Narębski herbu Nowina, opat sandecki 1571–1585”); *Katalog opatów sądeckiego klasztoru norbertanów...*, s. XV nr 13 („Mikołaj Narębski 1579–1585”). Por. Backmund, *Monasticon Praemonstratense*, t. 1, s. 344 [2 wyd.: t. 1 cz. 2, s. 418], gdzie podobnie, jak w poprzednio wskazanej pozycji, brak w zestawieniu opatów sądeckich Mikołaja z Wieliczki, który nosi tu miano Mikołaja Narębskiego (Narębskiego).

cesis Cracoviensis, personaliter constitutus coram Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Francisco Crassinsky, Dei gratia episcopo Cracoviensi, obtulit et exhibuit Suae Reverendissimae Paternitati literas electionis, nominationis et postulationis, de persona sua, ad abbatiam monasterii Sandecensis, Ordinis Praemonstratensis Divi Augustini, per evectorem ex ea ad abbatiam monasterii conventus Chebdoviensis seu Brestensis dioecesis Cracoviensis Venerabilis et Religiosi Patris Bartholomaei Habicht, ultimi illius et immediati possessoris vacantem, [...] factae [...], petens illas per Suam Reverendissimam Paternitatem, uti loci ordinarium suum, auctoritate ordinaria approbari et confirmari, et se illarum vigore ad praedictam abbatiam institui et investiri. Et praenominatus Reverendissimus Dominus episcopus [Cracoviensis], literis huiusmodi electionis atque praesentationis [visis et conspectis] [...], eundem Dominum Nicolaum, electum et nominatum, in persona sua ad abbatiam praedicti monasterii Sandecensis per manus suae capiti eius impositionem, vigore literarum praesentationis supradicti abbatis Chebdoviensis seu Brestensis et conventus eius, uti praedicti monasterii seu abbatae Sandecensis ex praescripto iuris sui patronorum legitimorum, recepto tamen prius ab eo de obedientia et reverentia maioribus seu superioribus suis praestanda et de non alienandis [...] dicti monasterii bonis publico corporali iuramento, instituit et investivit, literasque confirmationis huiusmodi atque institutionis et investiturae dandas sibi decrevit.

29

Młodziejowski Jan, opat (Koprzywnica)

instytucja 1 VI 1571⁶²

AKMK, AEp 29, k. 460v–461r (Institutio ad abbatiam Koprzywnicensem)

Die 1 Junii [1571]. Cum Reverendus Joannes Młodzieiowski, canonicus et officialis Sandomiriensis, ad abbatiam monasterii Koprzywnicensis, morte Reverendi olim Christopheri Zaborowski, illius ultimi et immediati possessoris, vacantem, per totum conventum eiusdem monasterii unanimitis votis et sententiis cooptatus et [...] legitime electus, et per Regium Majestatem praesentatus, peteret a Reverendissimo Domino episcopo Cracoviensi electionem de persona sua factam auctoritate ordinaria canonisari et approbari, seque ad eandem abbatiam institui et investiri, Sua Reverendissima Dominatio [i.e. episcopus Cracoviensis Philippus Padniewski], [...] eam [electionem], uti legitimum, auctoritate ordinaria approbavit et canonisavit, ipsumque Reverendum Dominum Joannem Młodzieiowski ad eam ipsam abbatiam per manus suae capiti ipsius impositionem instituit et investivit.

⁶² Wiśniewski, *Dekanat sandomierski*, s. 73; tenże, *Katalog prałatów i kanoników sandomierskich od 1186–1926 r. tudzież sesje kapituły sandomierskiej od 1581 do 1866 r.*, Radom 1926, s. 207–208.

30

Paweł z Gołczy, opat (Nowy Sącz)

*instytucja 1 IV 1583*⁶³

AKMK, AEp 31, k. 368v–369r (Institutio ad abbatiam Sandecensem Pauli a Golcza, priori monasterii Chebdoviensis)

Veneris prima die Aprilis [1583], Ilzae. Nobilis Joannes Grabienski, nomine procuratorio Venerabilis ac Religiosi Pauli a Golcza actu presbyteri [...], coram Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Petro Myskowski, Dei gratia episcopo Cracoviensi, personaliter comparens, obtulit et exhibuit literas electionis, nominationis et postulationis de persona sui principalis, ad abbatiam monasterii Sandecensis Ordinis Praemonstratensis Divi Augustini, morte et obitu Venerabilis olim Nicolai Narepsky [*sic*], abbatis Sandecensis, ultimi illius possessoris vacantem, [...] factae, [...] petens illas per Suam Reverendissimam Paternitatem, uti loci ordinarium, auctoritate ordinaria approbari et confirmari, et se nomine sui principalis illarum vigore ad praedictam abbaciam institui et investiri. Et praenominatus Reverendissimus Dominus episcopus [Cracoviensis] [...] eandem electionem, uti legitime et canonice factam, approbavit et confirmavit, ac eundem Paulum a Golcza, electum et nominatum, in persona dicti sui procuratoris, ad abbatiam dicti monasterii Sandecensis, per manus suae capiti procuratoris sui impositionem [...], recepta tamen prius ab eodem procuratorem [...] solito corporali iuramento in animam suam praestito, instituit et investivit, literasque confirmationis huiusmodi atque institutionis et investiturae dandas sibi decrevit.

31

Piasecki Jakub Remigian, opat-komendatariusz koadiutor (Mogila)

elekcja 13 X 1638
*instytucja 20 X 1638*⁶⁴

AKMK, AEp 48, k. 807v–810r (Tenor instrumenti electionis [coadiutoris ad abbatiam Clarae Tumbae])

Quomodo anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo [...], die vero Mercurii, quae fuit decima tertia Octobris, coram [...] Venerabilis et Religiosi patribus conventus Clarae Tumbae Ordinis Cisterciensis ad Cracoviam, capitula-

⁶³ Sygański, *Zabytki dziejów i sztuki w Nowym Sączu*, s. 230 („Paweł z Gołczy, opat sandecki 1585–1586, zmarł 18 XI 1586”); Backmund, *Monasticon Praemonstratense*, t. 1, s. 344 nr 14 [2 wyd.: t. 1 cz. 2, s. 418] („Paulus de Golcza 1585–86”; jego poprzednik miał zakończyć rządy opackie w r. 1585!); *Katalog opatów sądeckiego klasztoru norbertanów*, s. XV nr 14 („Paweł z Gołczy (Paulus a Golcza) 1585–1586”).

⁶⁴ Hoszowski, *Obraz życia i zasług opatów mogińskich*, s. 93 (brak daty elekcji i instytucji); *Poczet opatów mogińskich*, s. 120 (j.w.).

riter ad sonum campanae congregatis [...], personaliter constitutus Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Paulus Piasecki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis [recte: Camenecensis], monasterii praefati Clarae Tumbae abbas, exposuit et dixit, qualiter ipse ob ingravescentem aetatem et incommoda quae ipsa aetas secum fert, et ex aliis certis rationabilibus animum suum permoventibus causis, Admodum Reverendum Jacobum Remigii [sic] Piasecki, iuris utriusque doctorem, nepotem suum, in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione dicti monasterii cum futura successione, sub beneplacito et ratihabitione Sanctae Sedis Apostolicae, elegit consensumque Sacrae Regiae Maiestatis, dictae abbatiae veri et unici patroni, ad praemissa obtinuit [...], Venerabiles ac Religiosi patres, praemissa ante omnia votiva de Sancto Spiritu, invocatoque Divino auxilio, vota sua seorsiva in personam praefati Admodum Reverendi Domini Jacobi Remigii Piasecki emisierunt, dederunt et in eundem coadiutorem cum futura successione consenserunt [...].”

AKMK, AEp 48, k. 806r–807v (Institutio coadiutoris ad abbatiam Clarae Tumbae)

Jacobus Zadzik, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiae, universis et singulis [...] significamus, quod cum Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Paulus Piasecki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Camenecensis, abbas Clarae Tumbae Ordinis Cisterciensis, ob aetatem provectiorem et eiusdem incommoda ad onera in dicta ecclesia Clarae Tumbae supportanda Admodum Reverendum Dominum Jacobum Remigii [sic] Piasecki, iuris utriusque doctorem, in suum coadiutorem perpetuum et irrevocabilem cum futura successione, in regimine et administratione dictae abbatiae, sub beneplacito et ratihabitione Sedis Apostolicae assumendum duxisset, et quantum in eo fuit assumpsisset et elegisset, atque desuper consensum, autoritate nostrae ordinariae a nobis expetiisset, nos [...] electionem seu postulationem praefatam de persona praedicti Admodum Reverendi Domini Jacobi Remigii Piasecki, autoritate ordinaria approbandam, confirmandam, ratificandam, roburque autoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis imponendam decrevimus, ipsumque Admodum Reverendum Dominum Jacobum Remigii [sic] Piasecki [...] per manus nostrae capiti eius impositionem ad eandem abbatiam instituimus ac investimus. [...] Datum Cracoviae, die vigesima mensis Octobris, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.

32

Piasecki Paweł, opat-komendatariusz (Mogiła)

instytucja 17 VII 1624⁶⁵

⁶⁵ Hoszowski, *Obraz życia i zasług opatów mogiłskich*, s. 78 (brak daty instytucji); *Poczet opatów mogiłskich*, s. 114 (j.w.); W. Czaplinski, *Piasecki Paweł (1579–1649), biskup kamieniecki, chełmski, potem przemyski, autor pism teologicznych, historyk*, PSB, t 25, s. 788 („w r. 1624 został opatem cysterskiego zakonu w Mogile pod Krakowem”).

ne fidei [...], instituit ac investivit, ita tamen, ut proffessionem emittat et habitum regularem deferat, literasque institutionis ac investiturae in forma solita extradendas mandavit.

35

Polanowski Tomasz, opat (Święty Krzyż)

instytucja 7 IX 1575⁶⁸

AKMK, AEp 30, k. 478r–479r (Institutio Polanowskj ad abbatiam Sancti Crucis in Calvo Monte)

Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, die vero Mercurii septima mensis Septembris, Bodzantini. Coram Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Francisco Crassinkj, Dei gratia episcopo Cracoviensi, personaliter constitutus Reverendus Dominus Thomas Polanowskj, electus abbas monasterii Sancti Crucis in Calvo Monte, dioecesis Cracoviensis, obtulit et exhibuit eidem Reverendissimo Domino episcopo literas electionis et postulationis de persona sua, legitime et canonice, ad abbatiam eiusdem monasterii Sancti Crucis, per liberam resignationem Venerabilis et Religiosi Domini Andreae Kuczowskj, ultimi illius et immediati possessoris, in manibus commissariorum ad id a Reverendissimo Domino episcopo deputatorum, pure et simpliciter factam, et admissam, vacantem factae, [...] petens illas per eundem Reverendissimum Dominum episcopum, uti loci ordinarium suum, auctoritate ordinaria approbari et confirmari, atque se vigore illarum ad praedictam abbatiam institui et investiri, ac benedictionis munus sibi conferri. Et Sua Reverendissima Paternitas, literis huiusmodi visi et conspectis, eandem electionem et postulationem, uti legitime ac canonice factam et observatam, auctoritate sua approbavit et confirmavit, eumque Dominum Thomam Polanowskj ad praedictam abbatiam per manus capiti suo impositionem instituit ac investivit, literasque institutionis et investiturae huiusmodi dandas sibi decrevit. [...] Et quoniam Sua Reverendissima Paternitas per se munus benedictionis illi conferre non potuit variis negociorum Reipublicae impedita, ideo vices suas hoc nomine obeundas Reverendissimo Domino Martino Bialobrzeskj, episcopo Laodicensi, abbati in Mogila Clarae Tumbae, suffraganeoque et canonico Cracoviensi, commissit atque literas commissionis desuper opportunas in personam eiusdem domini suffraganei extradendas mandavit.

⁶⁸ Gacki, *Klasztor świętokrzyski Księży Benedyktynów na Łysej Górze*, s. 147 (początek rządów T. Polanowskiego autor ten łączy ze śmiercią jego poprzednika, opata A. Kuczowskiego, która miała nastąpić 16 X 1576 – tamże, s. 146); Wiśniewski, *Dekanat opatowski*, s. 467; M. Derwich, *Opactwo świętokrzyskie w epoce przedrozbiorowej*, [w:] *Klasztor na Świętym Krzyżu w polskiej kulturze narodowej*, red. D. Olszewski i R. Gryz, Kielce 2000, s. 58. Ponadto do dziejów opactwa świętokrzyskiego zob. M. Derwich, *Benedyktyński klasztor Świętego Krzyża na Łysej Górze w średniowieczu*, Warszawa 1992.

36

Pstrokoński Stanisław, biskup (Chełm/Krasnystaw)

ingres 21 IX 1645⁶⁹

AAL, Rep.60 A 113, k. [68r]; zob. ponadto: AKMK, AEp 59 – Acta actorum, decretorum, sententiarum, erectionum, foundationum, confirmationum, institutionum, resignationum, constitutionum, provisionum, submissionum, quietationum, substitutionum, ordinationum, ingrossationum, protestationum Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Andreae Trzebicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Cracoviensis, ducis Severiae, anni Domini 1658 feliciter inchoantur [1658–1659], k. 42r–44v (Kraków, 13 XI 1658 – Confirmatio testamenti Reverendissimi abbatis Tynecensis): Testamentum die 7 Februarii, tum et codicillos die 16 Junii, anno 1657 per Illustrissimum et Reverendissimum olim Stanislaum Pstrokonski, episcopum Chelicensem, abbatem Tynecensem, confectum; tamże, k. 46v–50r (Kraków, 15 XI 1658 – Testamentaria Reverendissimi abbatis Tynecensis), 60v–61v (Kraków, 20 XI 1658 – Testamentaria Illustrissimi olim abbatis Tynecensis), 65v–66r (Kraków, 22 XI 1658 – Testamentaria Pstrokonski)

Acta Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Stanislai de Buzenin Pstrokonski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Chelensis, praepositi cathedralis Plocensis, qui post translationem et discessum Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Pauli Piasecki, episcopi Chelensis, ad episcopatum Praemyliensem, die Lunae vigesima tertia mensis Februarii, anno millesimo sexcentesimo quadragésimo quinto [= 23 II 1645], per plenipotentes, vigore brevis a Sancta Sede Apostolica obtenti, possessionem episcopatus apprehendit, et die vigesima prima Septembris [= 21 IX 1645], ipso die Sancti Matthaei Apostoli, cathedralem ecclesiam Chelensem, Crasnostaviam translata, plurima senatorum, praelatorum et canonicorum ac beneficiatorum nec non officialium et nobilium caterva stipatus, feliciter ingressus est.

37

Reszka Stanisław, opat-komendatariusz (Jędrzejów)

instytucja 8 XI 1585⁷⁰

AKMK, AEp 31, k. 437r–v (Institutio ad abbatiam Andrzeiowiensem Domini Resca)

Veneris 8. Novembris [1585]. Coram Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Petro Miskowsky, Dei gratia episcopo Cracoviensis, personaliter compa-

⁶⁹ Pawelec, *Biskupstwo chełmskie*, s. 394 nr 34 (brak daty ingresu); P. Sczaniecki, *Pstrokoński Stanisław z Burzenia herbu Poraj (ok. 1591–1657), biskup chełmski, opat tyniecki*, PSB, t. 29, s. 276 („ingres odbył dopiero 21 IX 1646 [sic]”).

⁷⁰ A. J. Kalinowska, *Reszka (Rescius, Reski) Stanisław (1544–1600), ksiądz, sekretarz i biograf kardynała Stanisława Hozjusza, dyplomata, opat jędrzejowski*, PSB, t. 31, s. 131 („22 V 1585 nadał król Reszce w komendę opactwo cystersów w Jędrzejowie”); Bukowski, *Katalog opatów jędrzejowskich*, s. 196 („Reszka był pierwszym opatem komedatoryjnym [w Jędrzejowie]. Nominację od króla otrzymał 22 V 1585 r.”); Wiśniewski, *Historyczny opis kościołów, miast, zabytków i pamiątek w Jędrzejowskiem*, s. 62.

rens Reverendus Dominus Stanislaus Reska, iuris utriusque doctor, canonicus Warmiensi et Sanctissimi Domini Nostri Papae in Utraque Signatura refferendarius, obtulit et exhibuit Suae Reverendissimae Dominationi literas electionis, nominationis ac postulationis de persona sua factas, ad abbaciam Andrzejowiensem, morte et obitu Reverendi olim Stanislai Bialobrzesky, abbatis monasterii Andrzejowiensis, illius ultimi possessoris vacatem [...], petens illas per Suam Reverendissimam Dominationem auctoritate sua ordinaria approbari, ratificari et confirmari, ac vigore tam earundem, quam literarum praesentationis Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri Clementissimi, tanquam eiusdem abbatiae monasterii Andrzejowiensis supremi tutoris et patroni, ad eandem abbatiam monasterii praedicti institui et investiri. Et praenominatus Reverendissimus Dominus episcopus Cracoviensis [...] eandem electionem [...] approbavit et confirmavit, ac eundem Dominum Stanislaum Resca, electum nominatum et postulatam, ad abbatiam monasterii Andrzejowiensis per manus suae capiti ipsius impositionem, [...] recepto tamen prius ab eodem Stanislao Reska [...] solito corporali iuramento, instituit et investivit, literasque confirmationis huiusmodi atque institutionis et investiturae dandas sibi decrevit.

38

Skowierska (Skowieska) Elżbieta, ksieni (Lublin)

instytucja 15 V 1574⁷¹

AKMK, AEp 30, k. 243v–244v (Literae confirmationis electionis abbatissae Lublinensis)

Franciscus Crassinsky, Dei gratia episcopus Cracoviensis, planum testatumque facimus, quorum interest universis et singulis, nos literas patentes [...] electionem Religiosae et Deodicatae Virginis Elisabetis Skowierska in abbatissam conventus monasterii S. Mariae de Triumpho Ordinis Sanctissimi Salvatoris et S. Brigittae extra muros civitatis Lublinensis siti, dioecesis nostra Cracoviensis, post mortem Religiosae et Deodicatae Virginis Annae Ossolinska, eiusdem monasterii ultimae et immediatae possessoris, libere et canonice [...] factam, in se continentes, nomine eiusdem Elisabetis Skowierska electae abbatissae praesentatas verexisse, sanas, salvas et omni suspicionis nota carentes, utque ipsam electionem et postulationem de persona ipsius Elisabetis factam, auctoritate nostra ordinaria confirmare et approbare dignemur, nobis humiliter supplicatum fuisse. Nos vero supplicationem huiusmodi animadvertentes esse iustam [...], praedictam electionem, uti legitime libereque et canonice factam, auctoritate nostra ordinaria, Christi nomine invocato, confirmavimus et approbavimus, uti quidem confirmamus et approba-